NOMINUM VESTR. CELEBERR.

cultor humillimus
MATTHIAS RENNERUS.

Admodum Reverendo atque Praeclarissimo VIRO,
Dn. Mag. JONÆ MARTINO FRIBERG,
PASTORI & PRÆPOSITO Ecclesiæ, quæ Deo in Joma-
la colligitur, dignissimo.

VIRO Maxime, Spectabili,
Dn. NATHANAELI WESSMAN,
Redituum per Satrapiam Aboënsẽm, Bicerneburg. &c.
Administro ante hoc adcuratissimo, jam Seni
venerando.

VIRO plurimum Reverendo & Praeclarissimo,
Dn. Mag. ANDREÆ LIZELIO,
Ecclesiarum, quæ in Pœyttis & Ylænæ sunt,
PASTORI laudatissimo.

Plurimum Reverendo atque
Dn. GABRIELI
Vice PASTORI Choralique primario Ec-
PATRONIS, EVERGETIS
quovis honoris cultu

Inter cetera, quæ præcipit Jus Naturæ, officia, certe
hoc uti ab omnibus in universo gentibus agnitum: ita
gationi erga Vos meæ convenienter ut agam, avide præ-
bis, Patroni & Fautores, consecro. Scio munusculum
nem tamen declarat; quæ est, ut Vestra non recompensa-
nifestata velit beneficia. Adspicite ergo hoc, quicquid est
nam gratiam perpetuamque incolu-

NOMINUM

cultor
MATTHIAS

VIRO Præclarissimo,
Dn. Mag. JOHANNI BORGSTROEM,
LECTORI Matheseos in Gymnasio Borgoënsi
dexterrimo.

VIRO Eruditionis laude Clarissimo,
Dn. HERMANNO ROSS,
LECTORI Scholæ hujus Cathedralis
maxime incluto.

VIRO Plurimum Reverendo & Præclarissimo,
Dn. Mag. HENRICO FLEGE,
PASTORI in Kimito integerrimo,
optimo.

Clarissimo VIRO,
SALINIO,
clesiæ Aboënsis Fennicæ vigilantissimo.
& FAUTORIBUS
ætatem prosequendis.

*non ultimum sibi vendicat locum grati animi officium. Est
æquitati naturali quam maxime consentaneum. Huic obli-
sentem arripio occasionem, & primitias hujus ingenii, Vo-
hoc meritis in me Vestris ex asse non respondere; intentio-
ta, id enim supra vires est collocatum, sed tantum ma-
sonaminis, fronte serena! Meum e contrario erit, Divi-
mitatem Vobis animum apprecari.*

VESTRORUM

observantissimus,
RENNERUS.

VIRO

Plurimum Reverendo atque Clarissimo,

Dn. ERICO SYLVIN,

PASTORI Sæckjertvensium meritissimo,

Consobrino ut dilectissimo, ita Benefactori, quem singulari prosequamur honore, dignissimo.

Illuxit tandem dies jam diu desideratus; illuxit dies, quo
Tua, Vir Plurimum Reverende, in nos merita,
Tua in nos collata publice depraedicare licet beneficia. Fue-
re, quae nobis inde a pueritia exhibere voluisti, benivolentiae
specimina non pauca, eaque non vulgaria. Tu enim
Is es, qui primas nos docuisti literis, cujusque sub auspicio
fundamenta studiorum, quibus maturiora superstruenda, ja-
cere nobis contigit. Tu es, qui nos fortunae adversae vi-
ctas duros manus exhortationibus plus semel erexisti, &
ad pugnam strenue continuandam excitasti; Tu denique,
supellectilem nostram non simplici vice augere, idque saepe
Tuo Ipsius cum incommodo, baud es gravatus. Quan-
tum igitur Tibi debeamus, Oedipo non opus est conjectore.
Interim quum nos officio impares deprehendamus nostro; ten-
tamen hoc quaecumque in grati animi indicium cum omni-
genae felicitatis voto Tibi oblatum volumus, quod solito
ut excipias adfectu, certo certius speramus, confidimus.

Nominis Tui Plurimum Reverendi

obstrictissimus cultor

MATTHIAS RENNERUS.

Q. B. V!

§. I.

Et illud plerumque mortalium vitium, ut media raro incedant via; quin potius alteri extremorum adherere ament. Factum hoc in primis est circa usum, rationis in Theologia (*), quem nimis extenuare aliqui, imo illam ceu maxime perniciosam penitus proscriptam ex Christianorum coetu voluerunt (**); alii ex aduerso plus eidem, quam par erat, tribuerunt (***) .

(*) Media illa, quam hic cum sanioribus omnibus commendamus & calcamus, via, est, ut agnoscat ratio & philosophia pro insigni DEI dono, utpote quæ ab ipso veritatis & sapientiæ elogio ornatur. Rom. I. 18, 19. I. Cor. II: 5, 6. Pro adminiculo quoque & instrumento interpretandi Sacram Scripturam. Non vero pro regula ac norma, ad quam inde erutarum sententiarum exigatur veritas.

(**) Transimus illos, qui extra ecclesiæ pmoeria degunt, quales sunt *Judæi*, apud quos Græcorum

rum inprimis philosophia adeo viluit, ut sub eadem maledictione consociarent hæc duo: *Maledictus sit ille, qui alit porcos, & maledictus sit ille, qui filium suum docet sapientiam Græcam.* *Bava kama*, fol. 82. 2. Vid. *Lightfooti horae Hebr. & Talmud.* ad 1. Cor. II: 6. Multi quoque in ecclesia & olim & recentius alto supercilio philosophiam contemserunt. *Patrum & veterum ecclesiæ doctorum* varii, quamvis eam in totum improbandam non censerent, inclementius tamen de illa tulerunt judicium; subornari nimirum ejus opè hæreses, illasque animari philosophorum ingenio, quos ideo hæreticorum patriarchas aliquando salutant. Barbaro *Scholasticorum* ævo fuerunt, qui adeo ad Græcas literas & *Aristotelis* philosophiam nausearent, ut hujus libros a nemine alio, quam ab Antichristo, legendos & intelligendos crederent. Conf. *Morbosii polybist. liter.* libr. I. c. II: n. 10. Theologi etiam mystici philosophiam subinde elevabant, utpote quam rixas tantum alere, & inanium speculationum esse matrem, nihil vero plane ad usum conferre, judicabant. Recentiori ætate multos numerare possemus philosophiæ adversarios, eosque vel theosophos, novos prophetas, Anabaptistas, Enthusiastas, qui eam terrenam, ethnicam, diabolicam, & impuram Jesabel, appellarunt; vel qui mitius de illa locuti, usum tamen ejus, inprimis in Theologia, plane tollere aggressi sunt. Sed hos brevitatis studio recensere nunc non licet.

(***) Alii, hanc Charybdin vitare volentes, in Scyllam inciderunt, & nimium philosophiæ adjudicarunt pretium; adeo ut diviniore etiam literas eidem subjiciant, eam magistram quasi Theologiæ constituent, & ipsa religionis nostræ mysteria esse rationi pervia contendant. Fuere, qui philosophiam gentiliam, inprimis Platoniam,
conve-